
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ПА АДУКАЦЫ1 

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД

№ 66^ 
г. Брэст

Об экспериментальной и 
инновационной деятельности в 
учреждениях образования 
Брестской области в 2025/2026 
учебном году

В целях развития системы образования области, совершенствования 
научно-методического обеспечения деятельности учреждений образования, 
внедрения результатов инновационной деятельности в практику работы и в 
соответствии с приказом Министерства образования Республики Беларусь 
от 11.08.2025 № 373 «Об экспериментальной и инновационной 
деятельности в 2025/2026 учебном году» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень учреждений образования, на базе 
которых осуществляется экспериментальная и инновационная 
деятельность в сфере образования в 2025/2026 учебном году согласно 
приложению.

2. Государственному учреждению образования «Брестский областной 
институт развития образования» (Мощук А.В.), государственному 
учреждению «Региональный центр методического обеспечения 
профессионального образования Брестской области» (Ковалевский А.К.) 
обеспечить:

2.1. Научно-методическое сопровождение экспериментальной и 
инновационной деятельности в учреждениях образования области;

2.2. Повышение квалификации педагогических работников 
учреждений образования в соответствии с перечнем, определенным п.1 
настоящего приказа, по вопросам осуществления экспериментальной и 
инновационной деятельности.

2.3. Обеспечить координацию и методическое сопровождение 
экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 



2

дошкольного, общего среднего, специального, среднего специального 
образования, учреждениях дополнительного образования детей и 
молодежи, социально-педагогических учреждениях.

2.4. Организовать трансляцию передового опыта, освещать ход и 
результаты инновационной деятельности.

3. Структурным подразделениям районных исполнительных 
комитетов, администраций районов г. Бреста, осуществляющих 
государственно-властные полномочия в сфере образования:

3.1. Закрепить специалистов структурных подразделений районных 
(городского) исполнительных комитетов, администраций районов 
г. Бреста, осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере 
образования, методистов районных учебно-методических кабинетов в 
качестве координаторов экспериментальных и инновационных проектов.

срок исполнения - до 05.09.2025.
3.2. Обеспечить организацию методического, организационно­

педагогического, материально-технического сопровождения 
экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
образования.

срок исполнения - постоянно.
3.3. Своевременно предоставлять в государственное учреждение 

образования «Брестский областной институт развития образования», 
государственное учреждение «Региональный центр методического 
обеспечения профессионального образования Брестской области» заявки 
на организацию инновационной и экспериментальной деятельности, 
промежуточные справки о результатах реализации экспериментальных и 
инновационных проектов, а также итоговые справки о результатах 
инновационной деятельности.

срок исполнения - постоянно.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 

заместителя начальника главного управления по образованию Савич Т. А., 
ректора государственного учреждения образования «Брестский областной 
институт развития образования» Мощука А.В.

Начальник главного 
управления Н.А. Калиновская


